
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: ANALISI INTERSETTORIALE, ENERGIA ED AMBIENTE, TURISMO 
DIRIGENTE  : PANICCIA` RENATO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PANICCIA` RENATO

Oggetto: Accordo Attuativo
Primo Accordo attuativo del Protocollo di intesa tra IRPET e CISET per la costruzione di un 
modello di carrying capacity turistica relativo alla regione Toscana. Autorizzazione alla spesa di 
euro 7.000,00 di competenza dell’esercizio 2019.

CIG: n.p.

CUP: n.p.

IL DIRIGENTE

Premesso che l’art. 2 della L.R. 29/07/96 n. 59 (e successive modifiche ed integrazioni) individua,
al  comma  1,  tra  i  compiti  istituzionali  dell’IRPET,  “gli  studi  preparatori  per  gli  atti  della
programmazione regionale e per il piano di indirizzo territoriale regionale in ordine ai problemi
economici, territoriali e sociali” (lett. d)” e “la circolazione e la diffusione delle conoscenze” (lett.
e), disponendo, al successivo comma 3, lett. a), che relativamente a tali compiti l’Istituto “stabilisce
relazioni  con  altri  enti  di  ricerca,  anche  esteri,  uffici  studi,  istituti  specializzati,  dipartimenti
universitari”

Considerato che nell’ambito del Programma Istituzionale di IRPET per l’anno 2019, adottato dal
Comitato di Indirizzo e controllo con deliberazione n. 4 del 26.11.2018, è previsto lo svolgimento di
attività di ricerca scientifica ed universitaria in ambito regionale e nazionale sul tema del Turismo

Visto che tra IRPET e CISET è stato sottoscritto in data 30.05.2019 Protocollo di intesa per attività
di  ricerca (qui  in  avanti  ‘Protocollo’),  finalizzato,  ai  sensi  dell’art.  1  del  Protocollo medesimo,
all’attuazione di forme di collaborazione nel campo della ricerca sull’economia del Turismo, ambito
nei quali i due contraenti hanno mostrato particolari competenze, attraverso la valorizzazione delle
risorse esistenti, lo scambio delle informazioni, l’attivazione di progetti;

Dato che secondo quanto previsto dall’art.  4 del Protocollo,  “Per i singoli progetti di ricerca e
studio, che ricadono negli ambiti definiti nell’articolo 3 saranno definiti appositi Accordi Attuativi.
In tali Accordi saranno individuati le modalità di attuazione dei progetti da realizzare, nonché gli
eventuali impegni economici e finanziari reciproci, da parte di IRPET e CISET”;

Visto  che  tra  le  attività  di  ricerca  di  comune  interesse  di  cui  all’art.  1  del  Protocollo  vi  è  la
costruzione di modelli di misurazione della carrying capacity a scala regionale e locale (art. 1,lett.
(a) del Protocollo), e che nell’ambito di tale attività, è obiettivo comune tra IRPET e CISET lo



sviluppo di una metodologia per la costruzione di indicatori e di soglie di carrying capacity a scala
subnazionale

Visto e richiamato il Primo Accordo attuativo IRPET e il CISET, allegato al presente atto quale sua
parte integrante ed essenziale

Dato atto che, per lo svolgimento della ricerca oggetto di collaborazione, secondo quanto previsto
dal Primo Accordo attuativo, allegato alla determinazione, gli oneri complessivi sono individuati in
euro 28.000,00 e che ai suddetti oneri partecipano:

-  IRPET  impegnandosi  ad  attivare  le  risorse  umane  interne  al  proprio  istituto  e  la  propria
strumentazione quantitativa ed in particolare a reperire e mettere a disposizione tutta la modellistica
e le analisi quali-quantitative a sua disposizione sul fenomeno, e le informazioni relative ai flussi
turistici, alla spesa turistica, alle pressioni ambientali ed economico-sociali generate dal turismo sul
territorio regionale per un valore complessivo di euro 7.000 ed a corrispondere l'importo di euro
7.000,00 quale contributo finanziario a copertura degli oneri sostenuti da CISET, che non confluisce
nei proventi dalle attività svolte dal CISET sul mercato;

- CISET impegnandosi a mettere a disposizione le risorse umane e strumentazione interne al proprio
centro, per un totale di euro 14.000, finalizzate alla:
a)  consulenza  ed assistenza  metodologica  nella  individuazione  del  quadro  teorico  di  letteratura
relativamente alla carrying capacity e alla sua misurazione, nel turismo;
b)  consulenza  ed  assistenza  metodologica  nella  individuazione  e  nella  stima  di  una  batteria  di
indicatori  di  carrying  capacity  turistica  per  il  territorio  della  Toscana  a  scala  regionale  e  sub
regionale,
c) eventuale identificazione, sulla base della disponibilità delle informazioni necessarie allo scopo,
di soglie e o intorni di soglie capaci di individuare la presenza/assenza di criticità in ordine alla
capacità di carico turistico del territorio;

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2019 e la proiezione triennale 2019-2021 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore dell'IRPET con determinazione n.
54 del 28.11.2018, di adozione del Bilancio preventivo economico per l'esercizio 2019, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 201 del 25.02.2019 ed il correlato documento
dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2019 approvato  con  determinazione  del  Direttore  n.  5  del
25.01.2019, nelle risultanze di cui alla quinta variazione del medesimo documento, adottata dal
Direttore con determinazione n. 33 del 14.06.2019

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 16, comma
1,  lettera  a),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione  dell'IRPET  e  conformemente
all’attribuzione delle risorse ai centri di responsabilità, disposta con la sopra citata determinazione
n. 5 del 25.01.2019 di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2019

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1.  di  stipulare,  con  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono  integralmente
riportate, con CISET (Centro Internazionale di Studi sull’Economia Turistica), con sede legale a
Palazzo  S.  Paolo,  Riviera  S.  Margherita  76,  31100  Treviso,  apposito  Accordo  attuativo  del
protocollo  d'intesa  per  la  costruzione  di  un  modello  di  carrying  capacity  turistica  relativo  alla



regione Toscana;

2. di dare atto che per la realizzazione delle attività di cui al predetto schema di accordo IRPET si
impegna ad attivare risorse umane interne al proprio istituto e la propria strumentazione quantitativa
e in particolare a reperire e mettere a disposizione tutta la modellistica e le analisi quali-quantitative
a sua disposizione sul fenomeno, e le informazioni relative ai flussi turistici, alla spesa turistica, alle
pressioni  ambientali  ed  economico-sociali  generate  dal  turismo  sul  territorio  regionale  ed  a
corrispondere in favore del CISET l'importo di euro 7000,00, a copertura degli oneri sostenuti;

3. di autorizzare la spesa di euro 7000,00 a titolo di contributo al DIDA, nell'ambito del
finanziamento dell'attività di ricerca di interesse comune sullo studio ed approfondimento in tema di
turismo, e nello specifico tramite la costruzione di un modello di carrying capacity turistica relativo
alla regione Toscana, quale costo da sostenere nell’esercizio 2019 in esecuzione del presente
provvedimento


